

证券代码：832662

证券简称：方盛股份

公告编号：2024-031

## 无锡方盛换热器股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	343,378,465.75	352,957,113.48	-2.71%
归属于上市公司股东的净利润	62,875,498.75	53,972,847.38	16.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	57,457,223.53	51,062,860.40	12.52%
基本每股收益	0.72	0.83	-13.25%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	14.96%	21.69%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	13.67%	20.52%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%

总资产	583,131,404.62	557,770,007.39	4.55%
归属于上市公司股东的所有者权益	445,611,971.82	400,727,938.15	11.20%
股本	87,550,002.00	87,550,002.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.09	4.58	11.13%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入为 34,337.85 万元，同比下降 2.71%；实现归属于上市公司股东的净利润为 6,287.55 万元，同比增长 16.49%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 5,745.72 万元，同比增长 12.52%；基本每股收益为 0.72 元，同比下降 13.25%。

截至本报告期末，公司总资产为 58,313.14 万元，较期初增加 4.55%；归属于上市公司股东的所有者权益为 44,561.20 万元，较期初增加 11.20%；股本总额 8,755.00 万元，较期初没有变化；归属于上市公司股东的每股净资产为 5.09 元，较期初增加 11.13%。

### （二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司营业收入较上年下降 2.71%，主要原因是受发达国家高通胀情况下收紧货币等政策影响，全球市场需求低迷，下半年部分海外客户的需求放缓，导致外销收入下降。同时内销市场需求总体稳定，内销收入本年较上年略微增长，公司在新产品、新能源领域市场逐步提高销量。

2、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润较上年增长 16.49%，主要原因：（1）销售毛利率上升：随着铝价逐步趋稳，公司材料与产品的价格传导顺畅，使得毛利率有所恢复上升。（2）管理费用下降：上年度公司申报 IPO，发生中介咨询费用金额较大。（3）投资收益、公允价值变动损益增长：本期购入结构性存款等投资金额增加。

### 三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的数据，未经会计师事务所审计，不构成业绩承诺，具体财务数据将在公司 2023 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

无锡方盛换热器股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 27 日